
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  550 

 Data 09/08/2023 

 

Oggetto : 

L.R. 9/2020, PIANO LOMBARDIA - “MISURE FORESTALI” (ART. 26 L.R. 

31/08) - AZIONE 7 – COSTRUZIONE DI STRADE AGRO-

SILVOPASTORALI – TRIENNIO 2021-2022-2023 INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE STRADA ASP PIANEZZE-BUSNEL APPROVAZIONE 

CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

(CUP J81B22003480002 – CIG NON DOVUTO) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

 PREMESSO che: 

‐ il Comune in data 24/03/2022 ha partecipato al bando promosso dalla Comunità Montana di 

Valle Camonica per la concessione di contributi ai sensi della L.R. n. 9/2020 per il sostegno e 

investimenti strutturali “Misure forestali” di cui alla L.R. n. 31/2008, art. 26, candidando al 

bando il progetto per la realizzazione di un tratto della strada agro-silvo-pastorale Pianezze-

Busnel per una spesa stimata in complessivi € 100.000,00; 

‐ la Comunità Montana di Valle Camonica, con nota in data 10/8/2022, acquisita al prot. gen. con 

il n. 25816, ha comunicato l’ammissione della domanda a contributo (SISCO n. 202202181384) 

per l’importo di € 100.000,00 (100% della spesa); 

‐ in relazione al tipo di intervento ed altresì in funzione delle previsioni del bando e relativi 

punteggi premiali, con atto n. del la Giunta Comunale esprimeva atto di indirizzo in ordine 

all’affidamento “in house” al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica; 

‐ con determinazione n. 634 del 3.11.2022, si provvedeva all’affidamento della progettazione ed 

esecuzione delle opere di cui all’oggetto al Consorzio forestale bassa valle Camonica con sede 

in Darfo Boario Terme Piazza Medaglie D’Oro, 4 , codice Fiscale e Partita IVA 02052060981; 

‐ il progetto è interamente finanziato per l’importo di € 100.000,00 (100% della spesa) a valere 

sulla L.R. 9/2020 per il sostegno e investimenti strutturali “Misure forestali” di cui alla L.R. 

31/2008, art. 26; 

‐ con atto di Repertorio del Segretario comunale n.1002  in data 16/12/2022, registrato a Breno il 

16/12/2022 al n. 65613, serie 1T, il Consorzio si accollava la progettazione e l’esecuzione delle 

opere, per l’importo complessivo contrattuale di 100.000,00 €, di cui € 75.757,57 comprensivi 

gli oneri della sicurezza per l’esecuzione delle opere e € 24.242,43 per iva al 22% e spese 

tecniche; 



‐ il progetto dei lavori venne approvato con la conferenza dei servizi le cui conclusioni positive 

vennero assunte in atti con la Determinazione n. 123 del 28/02/2023; 

‐ i lavori sono stati consegnati in data  20 marzo 2023 ed ultimati in data 6 giugno 2023 come 

risulta dalla documentazione resa dal richiamato Consorzio Forestale; 

VISTI gli atti contabili e il certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore lavori, Dott. 

Forestale Giovanni Manfrini del Consorzio forestale bassa Valle Camonica, depositati agli atti 

dell’ufficio lavori pubblici in data 21.06.2023 prot. n. 19348; 

DATO ATTO che: 

‐ le opere risultano ultimate per l’importo netto di € 75.757,57 oltre IVA 22 % , compresi oneri 

della sicurezza; 

‐ le spese generali corrispondono ad € 6.209,64   oltre IVA 22 %; 

‐ il residuo credito del Consorzio ammonta pertanto a netti €. 81.627,21 oltre iva AL 22%, 

comprensivi di spese tecniche; 

PRECISATO che non necessita provvedere alla pubblicazione dell’avviso ai creditori ai sensi 

dell’art. 218 del D.P.R. n. 207/2010 in quanto le opere sono state eseguite interamente su proprietà 

pubblica;  

RITENUTO dunque potersi approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione ed 

altresì liquidare le spese generali contrattualmente previste; 

ACQUISITA la regolarità contributiva e previdenziale del Consorzio Forestale (Numero Protocollo 

INAIL_39891329 Data richiesta 07/08/2023 Scadenza validità 05/12/2023); 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023/2025, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile e le successive variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

− gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

− il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Lavori pubblici e Manutenzioni; 

− l’art. 183, comma 6, lett. a), del D. Lgs.  267/2000 (TUEELL) e s. m. e i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

D E T E R M I N A 

1 approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

REALIZZAZIONE STRADA ASP DI PIANEZZE BUSNEL (CUP J81B22003480002) redatti 



dal Direttore Lavori, Dott. Forestale Giovanni Manfrini, dai quali risultano opere regolarmente 

eseguite per l’importo finale di €. € 75.757,57oltre Iva 22%; 

2. liquidare il residuo credito del Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica per lavori e spese 

tecniche e generali come da convenzione di affidamento in house, per un ammontare 

complessivo di euro 81.967,21 oltre Iva 22 %, complessivamente € 100.000,00; 

3. dare atto che al pagamento si provvederà entro 30 gg. dalla data di ricezione della fattura al 

protocollo dell’ente; 

4. dare atto che la spesa complessiva di 100.000,00 € trova copertura al capitolo n. 09022.02.0500 

del bilancio del corrente esercizio, finanziato interamente con contributo regionale; 

3 svincolare la garanzia definitiva costituita dalla polizza fideiussoria Reale Mutua Assicurazioni 

– Agenzia di Lovere  n. 2022/50/2654359 in data 28/11/2022 di € 8.196,72; 

4 inviare la presente determinazione:  

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per le registrazioni contabili di competenza; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione:  

‐ all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;  

‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 

artt.26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013; 

5 precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


